80. Dicitur autem notanter per se et re-

FERBAR. VI.

guariter loquendo, quia per accidentis, et in quodam casu extraordinario confessio potest esse valida cum sola integratæ formalis absque integratæ materialis. *Communis*. Præceptum enim divinum de facienda confessione peccatorum integra, integratæ materialis, non obligat cum impotentia physica vel moralis, cum ad impossibile nemo obligetur, textu expresso, in l. *Impossibilium* 185, ff. *De regul. juris*, et cap. *Nemo potest* 6, *De regul. juris* in 6.

(81). Causæ excusantes ab integratæ materiali confessionis generatim tres assignantur, scilicet inculpata ignorantia seu oblivio, impotentia physica et impotentia moralis ob grave damnum proprium vel alienum, tam corporale quam spirituale alioquin securutum. *Communis*.

(82). Ratione inculpatæ ignorantia, seu oblivionis excusantur omnes illi, qui, præmisso sufficienti examine, non recordantur alicujus peccati mortalis, aut ignorantia invincibili penitus ignorant illud esse grave peccatum. *Communis*.

(83). Ratione impotentia physica excusantur omnes illi, qui aliqua impotentia physica omnino impediuntur ad integrum confitendum, sive impotentia oriatur ex parte confessarii, sive ex parte poenitentis, ut si immineat periculum mortis poenitentis, et per hoc non habeat tempus confitendi integrum omnia sua peccata. Vel periculum sit, ne confessarius amittat usum loquelæ ante integrum omnium peccatorum confessionem. Item si in periculo naufragii, grassantis pestis, subiti prælii, incendii, et hujusmodi immineat multitudo moribundorum, qui nequeant singuli integre confiteri, sufficit illis aliqua peccata breviter aperire. Imo in hujusmodi casibus, quando periculum imminens aliud non permittit, possunt omnes simul absolviri cum illa formula: *Ego vos absolvō*, etc. Quinimo si aliter fieri non possit, sufficit in simili casu dicere in genere *se esse peccatores*, aut etiam signo aliquo exteriori poenitentiam suorum peccatorum ostendere, et absolutionem sacramentalem petere, ut fit in repentinis præliis, ubi milites jamjam præliaturi, vel genuflexione, vel manuum conjunctione, vel pectoris tensione poenitentiam ostendentes, et absolutionem petentes, a confessario omnes simul absolvuntur sub hac forma: *Ego vos absolvō a peccatis vestris*, etc.

(84). Item ab integratæ materiali confessionis excusatur mutus, qui uno vel altero peccato explicato per nutus vel si neque hoc facere possit, signo doloris de suis peccatis, v. g. percutiendo pectus, edito, absolvī potest; si tamen scribere sciat, expedit, ut sua peccata in scriptis confessario exhibeat, ad quod teneri probabilius et tuus dicunt doctores magis communiter.

* Ex his est S. Thomas, qui lib. rv *Sententiar.*, dist. 17, quæst. 8, art. 4, quæstiunc. 8, in respons. ad secundum scribit: « In eo, qui usum linguae non habet, sicut mutus, vel qui est alterius linguae, sufficit, quod per scriptum, aut nutum, aut inter-

pretem confiteatur, quia non exigitur ab homine plus quam possit: quamvis homo non debeat baptismum accipere, nisi in aqua, quia aqua est omnino ab exteriori, et nobis ab alio exhibetur; sed actus confessionis est a nobis, et ideo quando non possumus uno modo, debemus, secundum quod possumus confiteri. » *

(85. Item ab integritate materiali confessionis excusatur vir ignarus idiomatici, non habens confessarium peritum suæ linguae; is enim tempore præcepti, aut alterius necessitatis posset absolvvi, quamvis non integre percipiatur, cum ipse faciat quod moraliter potest. (86. Is autem, quamvis urgente præcepto ecclesiastico annuae confessionis, non teneatur confiteri per interpretem, et excusetur tunc ab observatione dicti præcepti ecclesiastici, ex quo Ecclesia non precipiat nisi confessionem secretam, nec velit obligare ad confessionem per interpretem cum tanto inconmodo, et iactura aliquali propriæ famæ, ut docet Scotus, in 4, dist. 17, quest. 1, art. 4; Cajetanus in *Summa*, verb. *Confessio*, condit. 11; Navarrus, in cap. *Fratres*, n. 86, dist. 5, De pœnitent.; Toletus, lib. iii, cap. 6, n. 4; Valentia, disp. 7, q. 11, p. 1; Layman, lib. v, tr. 6, c. 6, n. 5; Bonacina, *De sacram. Pœnitent.*, disp. 5, q. 5, sect. 2, punct., § 2, proposit. 11, n. 22; Rosignol., *De sacram. Pœnitent.*, par. 1, q. 4, art. 6, num 6; Reiffenstuel, *Theol. moral.*, tract. 14, dist. 7, q. 1, n. 23, et alii passim: tamen in periculo mortis, si dubitet non posse verum contritionis actum elicere, tenetur, non quidem præcepto divino, sed ex præcepto charitatis erga seipsum per interpretem confiteri, ut sic una cum attritione et sacramento Pœnitentiae evitet æternam damnationem, et procuret salutem animæ sue. Sanning, dist. 19, *De confession.*, qu. 2, n. 6 et 7, allegans Scotum in 4, dist. 17, qu. unic.; Henricz, disp. 3, *De confessione*, q. 7, n. 91; Reiffenstuel, loc. cit., n. 23; Canus præelection. 6, *De pœnitent.*; Suarez, disp. 21, sect. 3; Henriquez, lib. iv, cap. 4, n. 4; Layman., lib. v, tract. 6, cap. 6, n. 5; Bonacina, loc. cit., n. 23, vers. *Addo fieri posse*; Rosignol., loc. cit., n. 7, et alii.

Vide testimonium S. Thomæ in *Addit.* ad n. 83, relatum, ex quo eruitur, juxta S. doctorem non in solo mortis articulo peccatorum ad id teneri, sed etiam aliis temporibus, et præcipue ne diu versetur in statu culpe lethalis, ut animadvertisit Cuivilati, *De sacram. Pœnitentiae*, § 4, n. 16*.

(87. Ratione impotentiae moralis ob grave damnum proprium vel alienum, tam corporale quam spirituale alioquin securum, excusant ab integritate materiali confessionis omnes illi, qui ex confessione omnium peccatorum rationabiliter et prudenter timent sibi, aut confessario, vel tertie personæ aliquod grave damnum corporale vel spirituale: sic quando pœnitens rationabiliter timet aliquod suum peccatum a confessario fore revelandum, aut tali scientia

contra se esse usurum in grave ipsius præjudicium spirituale vel corporale, tunc potest alia peccata confiteri, dicto peccato prætermisso, alteri confessario postea aperiendo, quia pro tunc censetur moraliter impotens ad tale peccatum confitendum, cum præceptum divinum positivum confundi integræ non obliget cum tanto incommodo, sed cedat præcepto legis naturæ de conservanda propria fama, et avertendis propriis damnis, et periculis gravibus spiritualibus et corporalibus. Item si femina ex iam expertis, vel aliis probabilitibus causis, ex peccati carnis confessione rationabiliter timet fore sollicitandam a confessario: juvete, non bonæ famæ, et hujusmodi, tunc, si non habeat copiam alterius confessarii, potest illud peccatum omittere, et alia confiteri *.

Item ob damnum alienum, nempe ipsius confessarii, vel *corporale*, ut si ex mera confessionis integræ audienda timeat probabiliter esse inficiendum tempore pestis, occidendum, vel male tractandum ab infidelibus, aut hereticis tempore persecutionis, comburendum tempore subiti incendi, naufragandum tempore naufragii, et hujusmodi; tunc, auditio uno vel altero peccato, abrupta confessione, potest confessarius pœnitentem absolvere ab omnibus peccatis. Vel etiam ob damnum *spirituale*, ut si ex confessione aliquius peccati carni prudenter timeatur confessario periculum ruinæ spiritualis, seu si ipsemet confessarius nequeat alteri confessario confiteri aliquid suum peccatum absque lassione sigilli sacramentalis, ut si invalidè culpabiliter absolvisset aliquem Simoniacum, incestuosum, et hujusmodi, et non potest confiteri, nisi illi, qui facile cognoscat quisnam sit ille Simoniacus, incestuosus, etc., tunc potest illud peccatum prætermitti alteri confessario aperendum.

* Verum circa predictas causas cum P. Biluart in compendio Theologie, *De sacram. Pœnitentiae*, dissert. 6, § 1, tom. III, pag. mihi 285, « est observandum 1, ut in his casibus licet fiat celatio peccati, haec quantum debere concurrere. Primum, quod periculum scandali, vel impotentiae sit grave, et bene fundatum. Secundum quod non possit haberi alius confessarius, cui absque periculo seu damno possit pœnitens integræ confiteri. Tertium, quod confessio non possit commode differri, puta quia urget præceptum confessionis seu communionis annuae, vel quia non potest omitti missa seu communio sine scandalo, vel etiamsi pœnitens peccato mortali gravatus deberet diu a confessione abstinere. Quartum, quod si illud vel illa sola peccata omittat, quæ judicaverit illi periculo vitando necessaria: unde si timeat damnum ex confessione fornicacionis, et non intentionis, accuset intentionem, omisso actu externo. Observandum 2, peccata ex justa causa celata, cessante causa, debere accusari in sequenti confessione, ut satisfiat præcepto divino de confessione

omnium peccatorum mortalium (51). » (88. Non excusat tamen ab integritate materiali confessionis magnus pœnitentium concursus, ob quem non licet facere dimidiata confessionem; unde Innocentius XI, die 2 Maii 1679, inter alias merito damnavit sequentem propositionem 50, in ordine, ibi: « Licet sacramentaliter absolvere dimidiate tantum confessos ratione magni concursus pœnitentium, qualis, v. g., potest contingere in die magnæ alicujus festivitatis aut indulgentiæ. »

(89. Quantum ad peccata, quæ propter supradictas causas licite in confessione retinentur, non requiritur dolor contritionis ad eorum remissionem, sed sufficit dolor attritionis, et propositum illa confitendi, cessante causa seu impotentia, quia per directam sacramentalem absolutionem cadentem supra peccata confessa, jam indirecte pœnitens absolvitur etiam a non confessis ob justam causam. *Communis.* (90. Dicitur autem notanter, quod « sufficit dolor attritionis, et propositum illa confitendi, cessante causa seu impotentia, » quia ea peccata, quæ antea ob justam causam, seu impotentiam non potuit quis confiteri, debet postea data opportunitate in proxima confessione exprimere, et directe clavibus Ecclesiæ subjicere, ut ab ipsis directe absolvatur. Hinc Alexander VII, die 24 Septembris 1665, merito inter alias damnavit sequentem propositionem 11 in ordine, ibi: « Peccata in confessione omissa seu oblita ob instans periculum vitæ, aut ob aliam causam non tenemur in sequenti confessione exprimere. »

(91. Pœnitens babens mortalia et venialia, non peccat contra confessionis integritatem, si prius confiteatur uni confessario mortalia, et postea alteri bonam opinionem de ipso habenti nimia verecundia affectus confiteatur sola venialia; peccata enim venialia non sunt materia necessaria, unde pœnitens non teuebatur ad integrandam confessionem ipsa confiteri primo confessario; ut expresse docet concilium Tridentinum, sess. XIV, cap. 6, ibi: « Taceri tamen circa culpam, multisque aliis remedii expiari possunt; » et mortalia respectu posterioris confessarii, cum supponantur rite confessa et absoluta a priori, pariter non sunt materia necessaria, sed solum sufficiens, quæ circa culpam reticeri potest. Sic Bonacins, Leander, Arsdekin citati, et secuti a Felice Potest., t. I, p. IV, n. 3106, et alii passim.

(92. Ab integritate materiali confessionis non excusat infamia propria, aut complicis apud solum confessarium: quoad primam partem est *Communis;* quoad secundam autem quamvis Diana, part. I, tract. 7, resol. 49; Volpi, resol. 150, n. 7; Navar., in *Moral.*, cap. 7, num. 3, et alii plures dicant, excusare ab integritate materiali confessionis infamiam complicis apud confessarium.

adeoque teneri pœnitentem lacere illud peccatum ad servandam famam proximum proposito, illud postea confitendi, habita copia alterius confessarii, cui ignotus sit complex, quia, dicunt, præceptum de servanda fama proximi, cum sit juris divini naturalis fundatum in illo principio: *Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris* (*Tob.* IV, 4), magis urget, quam præceptum de integritate materiali confessionis, cum sit juris divini positivi, tamen contrarium est tenendum, scilicet non debere pœnitentem illud peccatum lacere, sed confiteri, si, non existente alio confessario, qui complicem ignoret, non possit ipse aliter peccatum, vel circumstantiam mutantem speciem explicare, quin complicem manifestet. Sic expresse docet S. Bernardus, in opusculo *De formula vita honestæ* (sive auctor ejus Opusculi S. Bernardo perperam tributi; tit. *Varia et brevia documenta pie et religiose vivendi*, n. 1), ibi: « De nullo prorsus sinistre loquaris quantumcumque sit verum, vel manifestum, nisi in confessione, et hoc, ubi non potes aliter manifestare peccatum tuum. » Et sic tenet Scotus, in 4, dist. 21, q. 2, litt. L; S. Thomas, S. Bonaventura, S. Antoninus, Alensis, Gerson, Suarez, Vasquez, Coninch, Filiuci, aliisque relati a Layman, lib. V, tract. 6, cap. 8, n. 12; Lugo, disp. 16, sect. 8, n. 394; Tamburin., *Opuscul. exped. confes.*, lib II, cap. 9, § 2; Sporer, tom. II, p. III, cap. 3, sect. 1, n. 471; Henno, tom. II, tract. *De pœnitent.*, disp. 5, quæst. 9, concl. 8; Felix Potestas, *loc. cit.*, n. 3111; Leander, *De pœnitentia*, tract. 5, d. 5, q. 61; Durandus, Paludanus, Major, Almainus, Becanus, Amicus, Aversa, Caspensis, et alii citati, et secuti a Mastrio, *Theol. moral.*, disp. 21, q. 7, art. 4, n. 181, ubi dicit hanc esse communiores et probabiliorem opinionem quam de facto defendunt plurimi alii, et recentiores passim. Et ratio est, quia si non tenemur confiteri peccatum hoc unico timore infamandi complicem apud illum confessarium, sequetur, quod conjugati non tenentur ad confitenda peccata commissa in casu matrimonii, quando uterque est confessario notus, hoc autem non est dicendum, adeoque, etc.

(93. Nec valet adductum fundamentum pro opinione contraria ab adversariis, quod nempe sit præceptum juris divini naturalis de non infamando proximo, adeoque non posse violari ob servandum præceptum de integritate materiali confessionis, quod est solum juris divini positivi. Non valet, inquam, quia oculum proximi peccatum alteri manifestari est solum contra præcepsum juris divini naturalis in duabus casibus, ut recte notant Becanus, cap. 36, q. 2; Mastrius, *loc. c.*, n. 185, et alii, nempe quando fit sine rationabili causa, et quando fit ex intentione infamandi proximum; in nostro autem casu nulla adest intentio infamandi.

(51) E. R. Excusat impotentia moralis tunc tantum, quando urget necessitas emittendæ confessionis.

mandi proximum manifestando complicem, sed hoc sit sola justa intentione, et causa integre confiteudi, quia Deus obligat ad manifestandum peccatum in specie, quæ exprimi nequit sine manifestatione personæ complicis; tum quia ratione sigilli, quo confessarius obstringitur, et ratione obligationis pœnitentis integre confitendi, nulla sequitur infamatio complicis apud confessarium per talem directam ipsius manifestationem factam solummodo ad proprium peccatum exprimendum, quod etiam innuit Scotus in 4, dist. 21, q. 2, litt. L, ut notat Mastrius, loc. cit., adeoque, etc.

(94). Pœnitens habens peccata reservata, si in urgente necessitate celebrandi vel communicandi non habeat copiam confessarii valentis a reservatis absolvere, tenetur pro servanda integritate confessionis ipsa peccata reservata una cum non reservatis confiteri confessario inferiori, etiam non habenti facultatem absolvendi a reservatis. Sic expresse S. Thomas, q. 9, *Suppl.*, art. 2 ad 4, ubi dicit: « Etiamsi sacerdos non possit de omnibus absolvere, tamen tenetur pœnitens ei omnia confiteri. » Hennio, loc. cit., conclus. 6, ubi dicit hanc esse communem opinionem inter doctores, Volpi, resolut. 63, n. 11; Felix Potesas, tom. I, part. IV, n. 3121; Mastrius, *Theolog. moral.*, disp. 21, q. 9, art. 3, n. 241; et apud ipsum Suarez, Lugo, Coninch., Amicus, Aversa, Bonacina, Pontius et alii recentiores, et Summistæ passim, dicentes sacerdotem peccatis reservatis obstrictum, si necessitatem habeat celebrandi, nec copiam habeat confessarii approbati pro reservatis, posse et debere confessario non approbato pro reservatis omnia peccata sua confiteri, ut directe a non reservatis, indirecte vero et consecutive a reservatis absolvatur cum onere et obligatione adeundi postea superiore pro absolutione directa reservatorum; non desunt tamen, qui contrarium sentiant.

* Quemadmodum traditur in *Addit. ad Theolog. moral.* P. Cuniliati tract. 1^o, pag. mihi 86, seq.: « Tres sunt circa hanc difficultatem inter theologos opiniones. Prima eorum est, qui putant, confitenda esse confessario communis cætera præter reservatum peccata, quæ dum directe absolvuntur, reservatum absolvetur indirecte. Secunda docet, tunc confitendum esse peccatum reservatum cum aliis sive venialibus, sive mortalibus, vel nondum remissis, si quibusdam forte gravatur pœnitens, vel jam remisis, si alia non habeat, ut sic absolvatur, directe quidem a non reservatis, indirecte vero a reservatis, nisi, aiunt aliqui, hæc annexam habeant censuram. Tertia demum vult, ut eo in casu pœnitens se gerat perinde ac qui confessarii copiam nou habet; proinde ut acrem contritionis actum præmittat, et absque confessione celebret. Prima opinio, cui Alexander adhæsit, quæque majori, et Solo probabilis visa est, communiter rejicitur a theologis, et dubio procul est contra mentem D. Thomæ, qui in *Suppl.*, q. 9, art. 2,

ad 4, asserit quod, « si sacerdos non possit de omnibus absolvere, tamen tenetur pœnitens ei omnia confiteri, ut quantitatem totius culpe cognoscat, » etc. Secunda placuit Suaresio, aliisque pluribus, quos secutus est Fromagen, cas. 2, n. 4, p. 495. Hi has præsentim afferunt rationes, 1. cum quilibet sibi peccati mortalis conscius tenetur confessionem præmittere communioni, credibile non est Ecclesiam sic instituisse reservationem, ut tunc a peccatis absolvi nequeat, directe quidem a non reservatis, et indirecte reservatis, malleque incerta contritione eum cum non confessum celebrare, quam confessionem communioni præmittere; 2. quia ad valorem sacramenti necessæ non est, ut confessor jurisdictionem habeat in omnia peccata mortalia, quibus re ipsa ligatus est pœnitens, cum constet eum qui non reservata quedam confessus est, et reservatum aliquid ex inculpata oblivione retinuit, ab omnibus valide absolvî, cum nemo propter invincibilem ignorantiam reprobari possit. Tertiam demum amplexati sunt Sylvius, in *Suppl.*, q. 20, art. 2; *Ethicæ amoris auctor*, lib. iv, n. 2730; Pontas, v. *Cas. reserv.*, n. 21; et Collator Andeg., tom. I, pag. 356. Et huic etiam auctor subscriptis tum in prima, tum in tertia editione, ut videre est infra, nempe cap. 4, § 4, n. 11. Præcipua autem hujusce opinionis moments in medium affert Contin., *Præelect. theolog.*; Honorati Tournely, tractatu *De pœnit.*, part. II, cap. 8, sect. 6, n. 570 et seqq. Et hæc sunt: 1. quia si posset pœnitens cuiquam pro reservatis non approbato, propter gravem aliquam celebrandi vel communicandi necessitatem confiteri, ei etiam, qui nullatenus approbatus erit, in eodem casu poterit confiteri. Quidni enim pia mater Ecclesia in uno non secus ac in alio casu jurisdictionem conferre dicatur? Profecto ubi de sola præsumptione agetur, quæ quisque pro priori casu afferet, hæc alius pro posteriori merito sibi afferre videbitur. Atqui tamen postrema hæc præsumptio extra grave periculum admitti non potest. 2. Generatim decernit synodus Trident., sess. XIV, cap. 7: « Nullius momenti absolutionem eam esse debere, quam sacerdos in eum profert, in quem ordinariam, aut subdelegatam jurisdictionem non habet; » quod quidem quantum ad reservatos casus altinet, « non tantum in externa politia, sed etiam coram Deo, » vim habere declarat. Atqui sacerdos in præsenti casu nullam etiam subdelegatam jurisdictionem habet. Non ab homine; cum supponamus nihil hoc in puncto a superioribus suisse constitutum. Nou a jure, cum jus, Tridentinum scilicet, quo nullum in ista materia clarius habetur, solum a generali regula casum mortis exceptando, cæteros casus omnes in eadem regula inclusisse censeri debeant. En, subdit, præcipua hujusce opinionis momenta, quæ præcedentis sententiae rationes adæquant vel excedunt. Prima enim, quæ e pia Ecclesiæ voluntate deducitur, non magis

pro præsenti casu probat, quam pro simili-
bus prope innumeris, in quibus nativa qua-
dam commiseratione id factum esse veli-
mus, quod nec Christus, nec Ecclesia fa-
cium voluerunt. Secunda vero evincit qui-
dem in hoc nostro casu fieri potuisse, quod
in casu oblivionis inculpatæ factum est; at
non probat, id re ipsa factum esse. Et sic
utrumque opinionis fundamentum satis
convellitur, ut ea tranquillo animo teneri
vix possit. Legalitur etiam, *Instit. Th.*, t. V,
trac. *De pœnit.*, cap. 9, § 2, q. 3, ubi asser-
rit optandum esse, ut superiores in eo casu
reservationem suspendant, cum id possint,
neque hinc periclitetur disciplina. Et re-
vera non paucos episcopos ita se gerere
postea refert. » Tertiæ ex his opinionebus
P. Cuniliati in prima theologiae suæ editione
adhaesit in tractatu *De sacramentis* in parti-
culari *De pœnitentia*, § 4; iterumque in ter-
tia editione rejecta moderatione, qua in se-
cunda illam proposuerat. Causam porro cur
moderationem illam rejecerit hanc affert
§ cit., n. 11, pag. *mihī* 161, scribens :
» Cum deinde perpenderim decretum Cle-
mentis VIII, in quo jubetur, ut in nullo
casu absolvat a casibus reservatis, qui caret
tali facultate. » In nullo casu etiam neces-
sitatis, vel impedimenti, nisi in articulo
mortis, » idque vetetur sub pena excom-
municationis latæ sententiæ Papæ reser-
vare, si quis absolvat; propterea corrigo in
hac tertia editione, quod emendaveram in
secunda; et confirmo standum esse doctrine
supradictæ in prima editione scriptæ.
Accedit id quod asserit illustrissimus et
doctissimus vir Nicolaus Terzagius, episco-
pus Norniensis, in suo Opere Italico, cui titu-
lus : *Istruzione pratica sopra l'ammini-
strazione del sacramento della Penitenza*,
editionis Venetæ, p. 343, qui, dum esset
Romæ, vidi idem approbari in sacra pœni-
tentiaria, quæ sustinuit confessarium, qui
sine facultate super reservatis absolveret
penitentem, ad evitandum scandalum, vel
ob aliud motivum aut impedimenti aut ne-
cessitatis; sustinuit, inquam, ipsum incur-
risse in excommunicationem Papæ reservata-
lam, et si celebrasset, incurrisse irregula-
ritatem. Quo præclaro testimonio confirma-
tur validius doctrina data in prima nostra
editione, et exploditur emendatio facta in
secunda. »

(95. Non potest superior sine urgente
causa absolvere tantum a reservatis, et quo
ad reliqua remittere penitentem ad inferi-
oriem; ita Sylvester, Victoria, Canus, Sua-
rez, Vasquez, Coninchius, Becanus, Carpen-
sis, Amicus, Bonacina, Brancatus, Faber
et alii recentiores passim citati, et secuti a
Mastrio, loc. cit., n. 238, contra Cajetanum,
Navarrum, Sotum, Valentiam et alios; et
ratio est, quia integritas confessionis est de
jure divino, quo omnino servandum est, nisi
aliter permittat urgens et rationabilis causa,
v. g. periculi mortis, amissionis loquelæ,
damni notabilis, et similium, quæ non mi-
nus ex parte absolvientis contingere possunt,
quam ex parte penitentis; et in his casibus

tantum, aliisque similibus assignatis *supra*,
a n. 77, quæ deobligent ab integritate confes-
sionis, potest superior dimidiare confessio-
nem absolvendo solum a reservatis directe
et indirecte a non reservatis cum obliga-
tione penitentis adeundi, cum possit, confes-
sarium inferiorem, ut etiam directe ab-
solvatur ab aliis non reservatis.

* Huc accedit, quod si superior hic et
nunc audire integrum confessionem non
potest, potest reservationem auferre, et fa-
cilitatem inferiori confessario a reservatis
absolvendi impetrari *.

(96. An autem penitens, sic absolutus a
reservatis a superiori, adeundo confessa-
rium inferiorem pro absolitione directa a
non reservatis, debeat reconfiteri cum ipsis
etiam reservata jam confessa et absoluta,
variant doctores. Cajetanus enim, Navarrus,
Sotus, Valentia et alii dicunt teneri talem
penitentem reconfiteri etiam reservata jam
dimissa; at probabilius id negant et defen-
dunt contrarium Mastrius, loc. cit., n. 239,
et omnes autores numero antecedenti ci-
tati, et ab ipso seculi pro nostra sententia;
et ratio est, quia sicuti quando penitens ex
oblivione inculpabili vel ignorantia invini-
cibili, aut alia justa de causa ex enumera-
tis *supra*, a n. 76, aliquod peccatum in con-
fessione omittit, non tenetur simul cum illo
etiam alia jam directe confessa et absoluta
reconfiteri, cum datur opportunitas alterius
confessionis, quia ipsa jam supponuntur
rite confessa, nec cadunt sub voto alterius
confessionis, sicut illud omnissum ex dicta
oblivione seu ignorantia, aut justa causa,
ita a pari non tenetur talis penitens in con-
fessione non reservatorum apud confessa-
rium inferiorem reconfiteri etiam reservata
jam absoluta a superiori, cum ipsa suppon-
natur vere et rite confessa et absoluta.

(97. Nec valet objicere cum adversariis,
quod ex cap. *Omnis utriusque sexus* 12, De
penitentiis et remissionibus, omnia pec-
cata sunt integre confitenda, saltem uni sa-
cerdoti, adeoque etiam reservata jam di-
missa a superiori deberi cum non reserva-
tis reconfiteri a tali penitente apud confessa-
rium inferiorem, ut sic omnia peccata
sint integre confessa uni sacerdoti. Non va-
let, inquam, quia auctoritas allata ex cap.
Omnis utriusque sexus, debet intelligi de in-
tegritate materiali, elioquin semper cum
obligis, et ex justa causa non confessis es-
sent etiam reconfitenda jam rite confessa et
absoluta, quod non est dicendum; unde
confessio facta superiori de solis reservatis
est integra materialiter ob justam aliquam
causam, et tunc absolutio est valide directe
dimittens peccata reservata, adeoque in no-
stro casu talis penitens absolutus a reser-
vatis a superiori, non tenetur postea inferi-
ori confessori reconfiteri etiam ipsa reser-
vata jam confessa, et absoluta directe, cum
non reservatis solum indirecte, et nondum
directe absolusionis.

(98. Sicuti etiam qui justa de causa in
aliquo casu urgentis necessitatis, v. g. tuen-

di seipsum, vitandi scandalum, et hujusmodi, non exstante confessario approbato pro reservatis, fuit absolutus a confessario non approbato pro reservatis, directe a peccatis non reservatis, et indirekte, et consecutive a reservatis juxta dicta *supra*, n. 91; non teneatur denuo confiteri confessario pro reservatis etiam peccata non reservata, a quibus fuit directe absolutus a confessario approbato pro reservatis, sed tantummodo legitur reconferiri peccata reservata, a quibus fuit absolutus solum indirekte, ut sic etiam reservata directe subjiciantur clavibus Ecclesiae, ut directe absolvantur; et ratio est, quia peccata non reservata jam fuerunt directe confessa et absoluta, nec adest obligatio bis directe subjiciendi eadem peccata confessioni; sic Mastrius, *loc. cit.*, n. 239, *in fine*, et n. 241, cum omnibus adductis, *supra*, n. 91; contra Vasquez et alios citoles ab ipso Mastrio, *loc. cit.*, n. 240.

* *Vide additiones ad n. 94*, atque ad illa, quae in ipsa ex Clementis VIII decreto constituta sunt, quae numero hoc, et duobus superioribus ab auctore nostro ex Mastrio docentur, exige*.

(99). Ad integratatem confessionis requiritur, ut poenitens omnia mortalia confiteatur, tam quoad speciem, quam quoad numerum in eadem specie. *Communis*; et habetur expresse a concilio Tridentino, sess. XIV, cap. 5, et canon. 7, ubi anathematizantur tenentes contrarium; (100). Unde autem sumatur distinctio specifica et numerica peccatorum. *Vide verb. PECCATUM*, a n. 26 ad 34.

(101). Poenitens igitur debet in confessione exprimere numerum omnium suorum mortalium peccatorum, de quibus post diligens examen recordatur, dicendo, v. g. loties sum furatus, fornicatus, mentitus, et hujusmodi; si autem certus numerus non occurrat, debet exprimere numerum verisimilem, dicens v. g. se quinques, sexies aut septies, vel circiter plus minusve, tale peccatum commisisse, seu in tali peccato continuasse tanto tempore, illud committendo tot vel tot circiter vicibus, plus minusve per mensem, hebdomadam vel diem.

(102). Item, ad integratatem confessionis requiritur, ut poenitens confiteatur, non solum omnia peccata mortalia, tam quoad speciem, quam quoad numerum in eadem specie, sed etiam circumstantias speciem peccati mutantes. *Communis*, et habetur expresse a concilio Tridentino, cit. sess. XIV, cap. 5 et canon. 7, ibi: « Si quis dixerit in sacramento poenitentiae ad remissionem peccatorum necessarium non esse iure divino confessari omnia, et singula peccata mortalia, quorum memoria, cum debita et diligentia præmeditatione habeatur, etiam occulta, et quae sunt contra duo ultima Decalogi præcepta et circumstantias, quae peccati speciem mutant..... anathema sit. »

(103). An autem sint a penitente confessario explicandæ et confitendæ etiam circumstantiae solum aggravantes? Variant doctores: at hic pro clariori resolutione

notandum est, quod circumstantiae peccati dicuntur ejusdem peccati particulares, et accidentales conditiones et affectiones, en quod vel actum peccati, vel ejus objectum accidentaliter afficiant, et quasi circumstante. Sic in re communis. (104). Circumstantiae septem enumerantur in hoc vulgari versu contentæ.

Quis, omid, ubi, quibus auxiliis, cur, quomodo, quando.

(105). Ubi, ut vides, per ly *Quis*, denotatur qualitas seu conditio personæ, v. g. in peccato fornicationis an sit persona libera, an conjugata, an voto castitatis ligata; in peccato furti an sit pauper, vel dives, et hujusmodi.

(106). Per ly *Quid*, denotatur res, circa quam, seu objectum, circa quod fit peccatum, v. g. in furto an sit multum, an parum, an res sacra vel profana; in percussione, seu occidente an percussus, seu occisus sit clericus, sit pater, vel mater; et hujusmodi.

(107). Per ly *Ubi*, denotatur locus, in quo fuit commissum peccatum, v. g. in peccato carnis an sit commissum in loco sacro vel profano, an in loco privato vel publico, et hujusmodi.

(108). Per ly *Quibus auxiliis*, denotantur concomitantia seu coadjuvantia ad peccatum; vel instrumenta, et media ad ipsum, v. g. in provocanda ad malum muliere, an quis sit usus mediis magicis, instrumentis prohibitis, personis innocentibus sic ad malitiam edocitis, et hujusmodi.

(109). Per ly *Cur*, denotatur finis peccantis, v. gr. in furto, an sit quis furatus ad malum finem, ut ad fornicandum, ad se inebriandum, ad ludendum vel ad sublevandam suam paupertatem, et hujusmodi.

(110). Per ly *Quomodo*, denotatur modus, quo commissum fuit peccatum, v. g. in furto, an violenter, an dolose, an palam, an occulte, an effractione, an falsa clavi, et hujusmodi.

(111). Per ly *Quando*, denotatur tempus, quo commissum est peccatum, v. g. in furto, an sit factum tempore belli, famis, necessitatis, an sit factum quando quis erat dives vel pauper, an in gravi, an in extrema necessitate, et hujusmodi.

(112). Tales circumstantiae aliæ sunt mutantes speciem, et aliæ simpliciter aggravantes intra eamdem speciem. *Communis*.

(113). Circumstantiae mutantes speciem sunt illæ, quae actui novam et diversam speciem malitiae contra aliam virtutem afferunt, quando scilicet circumstantia addita actui ex se habet propriam specialem malitiam, ac deformitatem distinctam a malitia propria specifica ipsius actus peccati, et sic transfert actum ex materia unius vitii et peccati in materiam alterius vitii et peccati, ut clare patet in peccato carnis, quod si committatur inter personas solutas, est simplex fornicatio contra virtutem castitatis tantum; si committatur a persona, vel cum persona conjugata, est adulterium contra virtutem justitiae; si committatur a

persona, vel cum persona sacra, est sacramentum contra virtutem religionis; si committatur inter personas consanguineas, vel affines, est incestus contra virtutem pietatis; et sic de aliis. *Communis.* Circumstantiae simpliciter aggravantes inter eamdem speciem sunt illae, quae non transferunt malitiam peccati ad aliam speciem, sed solum intra eamdem speciem eam augent vel minuant, ut sunt major vel minor intensio actus peccaminosi, major vel minor quantitas materiae, et hujusmodi, ut patet clare in peccato furti, qui enim herifuratus est decem, et hodie centum, ejusdem speciei peccatum furti committit; at hodie gravius furtum committit, quam heri, et sic est circumstantia solum aggravans, et non mutans speciem. *Communis.*

(114). Circumstantiae aggravantes, aliæ sunt notabiliter aggravantes, et aliæ parum seu leviter aggravantes. *Communis.* (115). Circumstantiae notabiliter aggravantes sunt illae, quae secundum communem conceptum augent notabiliter gravitatem peccati, v. g. in peccato furti addit quis circumstantiam notabiliter aggravantem, si furetur supra quantitatem requisitam ad peccatum mortale aliam quantitatem simul, et semel considerabilem aequivalentem pluribus peccatis mortalibus intra eamdem speciem in gravitate, ut si non solum furetur decem scuta, sed etiam mille, et bis mille. *Communis.* (116). Et his addi possunt aggravantes in infinitum, quae scilicet materiam venialem transferunt in mortalem: sic esset mendacium cum gravi damno proximi; et dicuntur aggravantes in infinitum, eo quod lethalis gravitas quasi infinite distat a peccato veniali. (117). Circumstantiae parum, vel leviter aggravantes sunt illae, quae secundum commune conceptum non nisi modice, et parum augent gravitatem peccati, ut si furto pervenienti ad mortale addatur solum modica quantitas, v. gr. unus solus julius, unus solus obolus, et hujusmodi. *Communis.*

(118). Ex supradictis circumstantiis sunt necessario confitendas illae, quae mutant speciem, ut certum est apud omnes, et jam resolutum est supra, nec non aggravantes in infinitum, ut de se patet. (119). Item certum est apud omnes, quod non sunt necessario confitendas circumstantiae parum seu leviter aggravantes. De circumstantiis autem notabiliter aggravantibus variant, ut supra dictum est, doctores. (120). Non esse tales circumstantias necessario confitendas tenent S. Thomas, in 4, dist. 16, q. 3, art. 2, quæstiuncul. 5, in corpore et dist. 41, quæst. 1, art. 4, in corpore; S. Bonaventura, S. Antoninus, aliquie probatissimi autores plus quam 45, quos refert, et sequitur Diana, part. 1, tract. 7, resol. 1; part. III, tract. 4, resolut. 67; Lugo, *De penitent.*, disp. 16, sect. 3; Sporer, t. III, part. III, cap. 3, sect. 1, n. 407, ubi dicit hanc opinionem esse satis tutam, et valde probabilem, citatque pro hac plurimos alias doctores, inter quos Scotum, in 4, dist. 17; Reiffenstuel, *Theo-*

log. moral., tract. 14, dist. 7, q. 3, nu. 49, ubi dicit, quod Scotus, in 4, dist. 17, § *De secundo*, libertatem suis reliquit hanc, vel contrariam sententiam tuendi. Mastrius, *Theolog. moral.*, disp. 21, n. 174 et 175, citans plurimos alias; Rosignolus, *De penitent.*, part. 1, quæst. 4, art. 14, n. 1, cum aliis ibi citatis; Stoz, lib. I, part. 1, a n. 83, citans etiam plurimos alias, Moya, Discatill., Bonacina, Albertus Magnus, Durandus, Capensis, Vasquez, et alii plures.

(121). Et ratio potissima pro hac sententia est, quia conc. *Trid.*, sess. XIV, cap. 5, et canon. 7, ubi exakte tradit et docet, quid confitendum sit, solummodo meminit obligationis confitendi omnia et singula peccata mortalia, et circumstantias quae speciem peccati mutant; ergo sufficienter innuit non esse necessario confitendas circumstantias solum aggravantes, alioquin non processisset doctrinaliter, sed valde mane; sicuti, inquit Lugo, *De penitent.*, dist. 16, n. 108, qui doctrinaliter procederet, explicaret necessitatem confitendi peccata, et semper adderet quae mortalia sunt, sufficienter doceret venialia non necessario esse confitenda, adeoque, etc. Tum quia *Tridentinum*, cit., cap. 4, expresse subjungit: « Nihil aliud in Ecclesia a penitentibus exigi. »

(122). Tales circumstantias esse necessario confitendas defendunt alii autores gravissimi, quorum 25; referunt Diana, part. 1, tract. 7, resol. 1; part. III, tract. 4, resol. 67; et Aversa, quæst. 10, sect. 8; et apud Mastrius, loc. cit., n. 174, idem tenent Alensis, Altisiorensis, Major, Marsilius, Suarez, Coninchius, Nugnus, Sanchez, Fagundez, Henriquez, Amicus, Abellius, et recentiores alii; et ex Scotistis Hiquæus, Faber, Aretinus, Henno, tom. II, tract. *De penit.*, disp. 5, qu. 6, concl. 3; Felix Postolas, tom. I, part. IV, cap. 4, nu. 3143; ubi citat Scotum in 4, dist. 17, quæst. unic. de 2, art., litt. N, his verbis: « Nec solum peccata, sed circumstantias peccatorum notabiliter aggravantes includit dictum præceptum, » quamvis ab aliis Scotus citetur in contrarium, qui tamen revera talis non est, sed vere dubius, ut patet ex præcisissimis suis verbis, in 4, dist. 17, n. 20, ibi: « Non est ita certum, quod oporteat illas, » scilicet circumstantias aggravantes, « confiteri, tamen tutum et utile id fieri, » et sic tenent plures alii Scotistæ, Sanchez, in *Decal.*, lib. II, cap. 32, nu. 39, vocat hanc verissimam sententiam, Bonæ spei, *De peccatis*, d. 4, a n. 83, ubi n. 122, dicit sententiam hanc non esse quidem de fide, attamen, attentis locutionibus Tridentini, videri manifeste induci ex principiis fidei, oppositam autem infirmis valde et parum Tridentino consonis inniti fundamentis; sic apud La Croix, lib. VI, part. II, num. 977, ubi hanc sententiam fuse propugnat, citatque pro ista plurimos alias doctores, et solvit argumenta, quae adducuntur pro contraria sententia; et hanc uti probabiliorem, communiorum et tutoirem amplectimur, præsertim si circumstantiae notabiliter aggravantes ad ma-

litiam substantialem actus concurrant ratione materiae majoris, aut objecti multiplicati, ut tenent eliam Sporec, loc. c., n. 109, cum sequent.; Petrus Marchant., *Tribun.*, part. 1, tract. 2, tit. 3, q. 4; Suarez, *De penitent.*, disp. 12, sect. 3; Layman, l. 1, tract. 2, cap. 10, num. 3; Esparsa, qu. 9, artic. 4 ad 8, et alii plures apud ipsos.

(123.) Et ratio nostræ conclusionis est, quia illæ peccatorum circumstantiæ sunt necessario confitendæ, quæ notabiliter alterant judicium sacramentale; quibus scilicet cogniti, aliter agere debet judex sacramentalis, quam si ignote sint, cum peccata in confessione ita sint explicanda confessario, ut is de eorum qualitate et quantitate possit recte judicare, et convenientem poenitentiam et medicinam, ac obligationem præscribere. ut insinuat conc. *Trid.*, cit., sess. xiv, c. 5; ubi statuens necessario confitendas esse circumstantias, quæ peccati speciem mutant, hanc ipsam dat rationem præcisis his verbis: « Quod sine illis peccata ipsa neque a poenitentibus integre exponantur, neque judicibus innocentescant, et fieri nequeat, ut de gravitate criminum recte censere possint, et poenam, quam oportet, imponere. » Atqui dictæ circumstantiæ notabiliter aggravantes eodem modo, et sëpe multo magis, quam circumstantiæ speciem mutantes, alterant et immutant judicium sacramentale, ut « sine illis neque peccata ipsa a poenitentibus integre exponantur, » nec a judece sacramentali rite judicari possint; ergo tales circumstantiæ sunt necessario confitendæ, cum Tridentinum, licet explicite et aperte solum exprimat circumstantias speciem mutantes, tamen per ipsam allegatam rationem innuit implicite voluisse comprehendere etiam dictas circumstantias notabiliter aggravantes. Major est certa, et admittitur ab omnibus. Probatur minor, quia dictæ circumstantiæ notabiliter augent malitiam, ideoque etiam notabiliter alterant et mutant judicium confessarii; imo sëpe multo magis, quam circumstantiæ speciem mutantes; clare enim patet quod major est malitia, et magis alterat judicium sacramentale furari, v. g. mille Florenos extra locum sacrum, quam furari solum decem in loco sacro, licet haec circumstantia furandi solum decem in loco sacro mutet speciem, et illa furandi mille extra locum sacrum aggravet tantum. Item major est malitia, et magis alterat judicium judicis sacramentalis furari mille aureos, quam furari capsulam exigui valoris, quamvis circumstantia furti capsulae, utpote rei sacræ, mutet speciem et circumstantia furti mille aureorum solum notabiliter aggravet. Item major est malitia, et magis alterat, et mutat judicium judicis sacramentalis priusquam homo occidatur, ipsi amputare brachia, oculos effodere, nasum comburere, ventrem aperire, etc., et postea ipsum occidere, quam unico solo ictu gladii ipsum occidere in ecclesia, licet circumstantia occisionis cum priori amputatione brachiorum et pedum, oculorum effos-

sione, nasi combustione, ventris aperitione, etc., solum notabiliter aggravantes sunt necessario confitendæ, tum ut recte et integre percipiantur peccata a judece sacramentali; tum ut juxta eorem gravitatem imponatur ab ipso debita et proportionata poenitentia, seu satisfactio peccatoribus, ut patet etiam ex canonibus poenitentialibus, qui habentur in fine decreti Gratiani, et dantur art. seq. n. 49, in quibus designantur notabiliter diversæ poenitentiæ pro peccatis ejusdem speciei ob solas diversas circumstantias, ut patet in casu 21, 22, 37, 38, et al.

(124.) Tum quia, si circumstantiæ sic notabiliter aggravantes non essent necessario confitendæ, sequeretur quod confessarius non posset injungere majorem poenitentiam maioribus peccatoribus quam minoribus; sed hoc non est dicendum; ergo, etc. Minor de se patet: Major autem clare ostenditur, quia in tali casu confessarius non posset imponere majorem poenitentiam furi unius millionis aureorum, quam furi unius aurei; incendiario villa integræ, quam incendiario paucarum segetum; foventi odium, vindictam, desiderium impurum per quindecim annos, quam illi adhærenti per solum quadrantem, cum possent eodem modo peccatum suum exprimere dicendo in primo casu commisi furtum mortale, in secundo, nocui proximo notabiliter, et in tertio, habui odium grave, desiderium impurum, et hujusmodi, quæ omnia, ut vides, sunt absurdâ, adeoque, etc.

(125.) Confirmatur nostra conclusio auctoritate catechismi Romani jussu S. Pii V, conscripti, et ex Decreto concilii Tridentini editi, qui c. 9 *De penitentia* sic præcise habet: « Neque vero solum peccata gravia narrando explicare oportet, verum etiam illa, quæ unumquodque peccatum circumstant, et pravitatem valde augent vel minuant; » et infra subjicit: « Hæc igitur, ut diximus, enumeranda sunt; quæ vero pravitatem rei magnopere non augent, sine crimine omitti possunt; » et concordat c. *Considerens* 1, De penitent., dist. 5, ubi inter alia dicitur, quod poenitens debet considerare qualitatem criminis, quantum in eo perseveraverit, et ut agnoscat augmentum peccati, consideret enjus etatis fuerit, cuius sapientiæ, etc., « quia, inquit, omnis ista varietas confitenda est. »

(126.) Ad rationem autem pro opinione contraria adductam *supra* num. 118, respondeatur quod, licet concilium citat., sess. xiv, cap. 5, expresse mentionem fecerit solum de obligatione confitendi circumstantias mutantes speciem; implicite tamen satis indicavit esse necessario confitendas etiam circumstantias notabiliter aggravantes, ut patet ex ipsam allegata ratione ab eodem concilio persua præcisa verba adducta *supra* num. 123. Ex confirmatione, in fin. num. 121, nihil sequitur ad rem, quia ibi concilium, ut patet ex contextu, et observant Lugo, La Croix, loc. cit., et alii, solum dicit, nihil exigi præter confessionem mortaliuum, quæ poenitens agnoverit post diligens

examen, nec ibi ullum habet sermonem de circumstantiis mutantibus speciem.

* Postremo, ne quem auctoritas S. Thomas pro opposita opinione citati commoveat, audeatur Daniel Concina, Theologiae Christianae tom IX, *De sacram. Pœnitentia lib. I*, dissert. 4, cap. 6, ubi ostendit S. Thomam adversariis non favere. Etenim in lib. IV *Sent.*, dist. 16, quæst. 111, art. 2, irresp. ad quæstiunc. 5, recitata opinione illorum, qui statuebant, « quod non sint de necessitate confitenda nisi circumstantiae, quæ ad aliud genus peccati trahunt, » e vestigio subdit : « et hoc probabilius est, sed addendum est, quæ ad aliam speciem mortalis trahunt, cuius ratio est, quod venialis non sunt de necessitate confessionis, sed solum mortalisa, quæ quantitatem infinitam quodammodo habent. Et quia circumstantiae quæ aliam peccato speciem non tribuunt, vel quæ tribuunt quidem, sed non peccati mortalis, non sunt de necessitate confessionis, tamen easdem confiteri perfectionis est, sicut et de venialibus dictum est. » De S. Antonino quoque Petrus Ballerinius, in III parte *Summae theologicæ* ejusd. tit. 14, cap. 9, not. 10. « Tandem S. Antoninus, tit. 17, § 4, hanc, quam nunc statuimus, obligationem confitendi circumstantias multum aggravantes aperte defendit, cum confessorem « debere interrogare non « solum de mortalibus, sed etiam de circumstantiis, quæ eos gravant, vel alleviant, » aliquot auctoritatibus statuit. »

(127). Circumstantia consuetudinis, quamvis per se loquendo non sit necessario aperienda (52), in confessione, ut recte docent Suarez, Vasquez, Regin., Bonacina, Aversa, Lugo citati, et secuti a La Croix, lib. VI, part. II, n. 968; Reiffenstuel, *Theol. moral.*, tract. 17, dist. 7, q. 3, num. 53, et alii; tamen interdum per accidens obligatur penitens ad talern circumstantiam consuetudinis aperiendam, et signanter, quando a confessario, ut rectum judicium formare valeat de dispositione ipsius pœnitentis interrogatur; unde Innoc. XI, die 2 Mart. 1679, merito inter alias damnavit sequentem propositionem 58, in ordine, ibi : « Non tenetur confessario interroganti fateri peccati alicujus consuetudinem. »

(128). Peccata mortalia dubia sunt necessario confitenda, sub dubio tamen. S. Thomas, in 4, dist. 1, q. 2 ad 3; S. Bonaventura, *ibid.*, part. II, art. 1, q. 2; Alensis, part. IV, q. 77, membr. 2, art. 5; Sporer, *loc. cit.*, num. 392; Reiffenstuel, *loc. cit.*, num. 54 et seq.; Felix Potestas, tom. I, part. IV, cap. 3, numer. 3040, et satis *Communis contra paucos*. Et ratio est, quia ex conc. Trid., *cit.*, sess. XIV, cap. 5, confitenda sunt, prout sunt in conscientia, sed prout occurunt memorie, adeoque sicuti peccata certa confitenda sunt necessario ut certa, quia sic occurunt memorie pœnitentis, ita dubia propter eamdem rationem, alias pœnitens se exponeret periculo pec-

candi et errandi circa integratatem confessionis.

(129). Qui confessus est peccatum aliquod mortale, ut dubium, si postea reperiat illud certum, seu certo illud commisso, tenetur illud denuo ut certum confiteri. Sic communior doctorum; adeo ut Dicastillus, disp. 9, dub. 2, num. 141, dicat oppositum esse inauditum in Ecclesia Dei : Sanch., in *Decal.*, lib. I, c. 10, num. 69; Carden., in *Crisi* disp. 51, num. 6; Moya, tom. IV, disp. 1, q. 6, num. 1, dicunt hanc opinionem esse certam, et communis praxi totius Ecclesie conformem, et absolute tenent Mendo, d. 10, num. 70, et plurimi alii apud ipsum, Lugo, disp. 16, a num. 77, ubi postquam pro utraque parte rationes attulit, concludit, se ab hac, utpote communis, nolle recedere, Felix Potestas, *loc. cit.*, num. 3045; Henno, *loc. cit.*, disp. 5, q. 8, concl. 2; Turrian., *De pœnit.*, q. 9, art. 2, disp. 26, dub. 6; Hurtad., *De sacram.*, disp. 9; *De pœn.*, diffic. 7; Diana, part. II, tract. 4, resol. 91; Rosign., *De pœnit.*, part. I, q. 2, art. 1, num. 21; La Croix, lib. VI, part. II, a num. 615, cum pluribus ibi citatis, ubi solvit insuper argumenta contraria, et plurimi alii contra Arriagam, disp. 31, *De pœnit.*, sect. 6; Spor, *loc. cit.*, num. 397, et alios ab ipso citatos, et adductos a la Croix, *loc. cit.*. Et ratio nostræ conclusionis est, quia ex Trid., *cit.*, sess. XIV, cap. 5, peccata debent sic exponi confessario, ut de ipsis possit efformare rectum judicium, et peccatori congruentem imponere pœnitentiam seu satisfactionem : atqui confessarius diversum efformat judicium circa peccatum certum, ac circa peccatum omnino dubium, ergo, etc. Tum quia peccata sunt confitenda, ut sunt in conscientia pœnitentis; ex eodem conc. Trid., *loc. cit.* Dictum autem peccatum confessum solum ut dubium jam nunc est certum in conscientia pœnitentis, nec ut certum est adhuc confessum, adeoque ut tale debet iterum confiteri, quamvis jam fuerit confessum ut dubium.

(130). Qui confessus est peccatum mortale tanquam certum, quale tunc putabat esse, quamvis postea judicet esse dubium, non tenetur iterum confiteri tanquam dubium, quia qui absolvitur a peccato certo, magis absolvitur a peccato dubio, cum sententia lata in illud ut certum afficiat, et exæquet totam rationem dubii quodammodo inclusam et superatam in ratione certitudinis. *Communis*. (131). Item qui confessus est peccatum integre prout commissum est, et prout erat in sua conscientia tempore confessionis, quamvis pro tunc, et ipse, et confessarius dubitaverit, an esset mortale vel veniale; non tenetur illud iterum confiteri, licet postea ipse, vel confessarius competat, seu agnoscat fuisse mortale, quia jam integre suum manifestavit peccatum, nec ex modo confitendi determinavit confessarium ad falso judicandum; nec est necesse ad confessionis valorem, quod pœnitens

(52) *Vide Append.*, num. 55.

vel confessarius sciat determinate peccatum confessum esse mortale vel veniale: unde quamvis per accidens judicetur esse veniale, quando est mortale, adhuc valida est confessio; dummodo pœnitens dixerit factum peccaminosum, sicuti tunc in conscientia novit. Stoz., lib. i, part. v, num. 170; La Croix, loc. cit., num. 619; Tamburin., *De confessione*, lib. ii, cap. 1, num. 26; Sanchez, in *Decalog.*, lib. i, cap. 10, num. 68; Dicastill., d. 10, num. 248; Felix Potestas, loc. cit., n. 3044; Bosco, d. 7, sect. 8, num. 147, ubi dicit esse communem.

(132). Pœnitens non potest, nec licite, nec valide confiteri confessario absenti per litteras, aut nuntium, et ab eo absolvi, etiamsi reperiatur in articulo mortis, vel impotens ad accedendum ad illum. Scotus, in 4, dist. 17, quæst. unic., litt. Z, et communis aliorum, et colligitur ex cap. *Quem pœnitet* 88, *De pœnitent.* dist. 1, et expresse ex Clemente VIII, const. incip. *Sanctissimus*. Vide verb. *Absens*, art. 4, num. 1.

(133). Sic etiam invalida esset absolutio, si confessarius pœnitentem præsentem audiret, et postea per litteras eum absentem absolveret. Vide d. verb. *Absens*, n. 2.

(134). Valida autem est confessio, si per litteras pœnitens mittat peccata confessario absenti, qui ea legat, et huic factus præsens dicat: «Accuso me de peccatis illis, quæ scripsi, et peto absolviri;» sicuti etiam, si præsens peccata scripta det confessario legenda, et postea dicat, «de istis peccatis hic scriptis me accuso, et peto absolviri.» Non est tamen hoc faciendum sine rationabili causa (53). Vide dict. verb. *Absens*, num. 3.

(135). Imo volunt multi hoc extra casum necessitatibus esse illicitum. Vide dict. verb. *Absens*, num. 4. * Confer num. 7 et 8, cum *nostris adnotationibus*. *

(136). Confessio ex traditione, consuetudine et usu Ecclesiæ debet regulariter, et ordinarie, esse vocalis. *Communis* ex concilio *Florentino*, in *Decreto Eugenii IV ad Armenos*, ex *Extravagant.* *Inter cunctas*, De privilegiis, ubi habetur: «Nisi articulus necessitatis occurrat, sacerdoti scienda est oris confessio, prout scriptum est: corde ad justitiam creditur, ore autem fit confessio ad salutem,» et ex cap. *Quem pœnitet* 88, *De pœnitent.* dist. 1, ibi: Præcepit Dominus mundandis, ut ostenderent ora sacerdotibus, docens corporali præsentia confitenda peccata, non per nuntium, non per scriptum manifestanda, (quia si) per vos peccatis, per vos erubescatis; erubescencia enim ipsa partem habet remissionis. »

(137). Unde graviter peccaret, qui sine justa causa signis vel nutibus solum confiteretur. *Communis* cum Sporer, loc. citat., numer. 489. (138). Si perpetuo mutus pos-

(53) E. R. *Vids adnotationem adjectam verbo Absens.*

(54) E. R. Adderem V. Si confessarius ea, que ad pœnitentia sacramenti administrationem necessaria sunt, penitus ignoraverit. Etenim S. Carolus, in *Instructionibus confessorum*, inter ea, que confessiones nullas, atque iterandas constituant, re-

sit scribere, aut si hoc non possit, possit saltem nutibus et signis sua peccata in particuliari aperire, cassetque periculum publicationis, tenetur ita scripto, nutibus vel signis confiteri non tantum ex præcepto divino in articulo mortis, sed etiam ex præcepto ecclesiastico semel in anno. *Communis*, cum Sporer, loc. cit., num. 491; quamvis tamen extra articulum mortis non pauci id negent. Repugnante tamen S. Thoma, cuius locum in *Addit. ad num. 84*, attulimus.

(139). Confessio est necessario reiteranda, quoties est invalida, quod ex duplice capite accidere potest, scilicet ex parte confessarii et ex parte pœnitentis. *Communis*.

(140). Ex parte confessarii invalida est et reiteranda confessio: 1. Si confessarius formam omisit, aut substantialiter vitavit, vel intentionem actualem, aut virtualem absolvendi non habuit; 2. Si confessarius non habeat jurisdictionem; 3. Si confessarius habeat jurisdictionem impediatam per censuram, ultiote si fuit excommunicatus vitandus, quatenus est publice denunciatus, vel notorius percussor clerici; 4. Si nullum prorsus peccatum intellexit, quia tunc practice non habuit materiam, quam absolveret. *Communis* (54).

(141). Ex parte pœnitentis est invalida et reiteranda confessio: 1. Si pœnitens confessus est sine dolore requisito, aut cum defectu alterius partis essentialis; 2. Si pœnitens confessus est sine vero proposito se emendandi, seu cum voluntate adhuc peccandi mortaliter; 3. Si pœnitens voluntarie et culpabiliter tacuit in confessione aliquod peccatum mortale, aut in re gravi et necessaria mentitus fuit, verum negando, aut falsum dicendo; 4. Si pœnitens in ipsa confessione peccavit mortaliter, ut si eam fecit ad finem mortaliter malum cum injusta infamacione vel detractione proximi, et hujusmodi; 5. Si pœnitens mortaliter negligens fuit in examinanda sua conscientia de commissis peccati. *Communis*.

(142). Valida est (55), et non iteranda confessio bona fide facta confessario quantumvis indocto et ignaro, etiamsi inter mortale et veniale discernere nequeat, imo etiamsi putasset aliquod peccatum esse veniale, quod tamen est mortale; quia ad va-loreum confessionis sufficit notitia peccati in communi, seu confuso, videlicet quod pœnitens habeat peccatum. Diana, part. III, tract. 4, resolut. 121; Leander, tractat. 9, disc. 5, quæst. 74; Tamburin., lib. II, cap. 10, § 4; Sporer, loc. cit., num. 493, cum Suarez, Sanchez, Layman ibi citatis, et alii passim. (143). Invalida tamen, et iteranda esset confessio, si scienter, et ex malitia fiat cum eo, ut peccata discernere nesciat, et pœnitenti mederi, ut oportet,

ponit ex parte confessarii. «Si, quæ sunt ad hoc sacramentum ministrandum necessaria, penitus ignoraverit. »

(55) De opinionibus ab auctore nostro numero hoc, proximisque propositis, vide *Appendicem*, num. 57.

non possit, quia tunc confessio, ratione indispositionis et malitiæ pœnitentis, fuisse mortaliter mala et sacrilega, adeoque tota repetenda esset. Citati doctores, et alii communiter.

(144). Item valida est, et non iteranda confessio bona fide facta confessario surastro, semidormienti vel distracto, qui aliqua peccata etiam mortalia non intellexit sine omni culpa pœnitentis, quia essentia, et effectus sacramenti consistere potest absque inlegra et specifica explicacione peccatorum, si ea absque ulla culpa pœnitentis vere dispositi omittatur. Quod si pœnitens postea advertat, tenetur in sequenti confessione ea sola repetere, quæ probabiliter judicat aut cognoscit non fuisse audita et percepta. Sporer, *loc. cit.*, n. 497, cum *spracitatis*, *Felix Potestas*, *loc. cit.*, n. 3173, et alii passim.

(145). Si autem pœnitens post talem confessionem uesciat, quænam sint illa peccata, quæ confessarius non audivit vel non perceperit, tenetur tunc repetere totam confessionem, si illa sit brevis, et paucorum peccatorum, quia tunc prudenter debet, et potest dubitare, quod nulla intellexerit, aut perceperit. Si autem confessio fuit prolixa, et multorum peccatorum, tunc non tenetur omnia repetere, sed satis erit se accusare in communi de illis peccatis mortalibus, quæ confessarius non audivit, seu non perceperit, quia in tanta multitudine peccatorum non potest prudenter dubitare, quod nulla intellexerit aut perceperit. Diana, part. iv, tract. 4, resol. 198; Leander, tract. 5, diput. 5, quæst. 86; Lugo, disp. 16, a num. 607; Illsung, num. 149; Sporer, *loc. citat.*, num. 497; Tamburin., *loc. citat.*, cap. 10, § 3, num. 5; *Felix Potestas*, *loc. citat.*, num. 3174, cum sequentibus, ubi sub num. 3176, recte subjungit, quod pœnitens tunc debet determinare materiam, quantum fieri potest, v. g. dicendo: « Scio vel dubito, an confessarius audierit unum meum grave peccatum, vel aliqua gravia peccata, et nescio quale vel qualia fuerint, sed tempore illo solebam confiteri tales vel tales species peccatorum.

(146). Qui culpabiliter in confessione aliquod peccatum mortale tacuit, et postea in aliis subsequentibus confessionibus inculpabiliter est oblitus illius sacrilegii, non tenetur ad omnes istas subsequentes confessiones iterandas, quando talis sacrilegii, seu sacrilege factæ confessionis recordatur, sed solum tenetur ad iterandam illam, in qua per culpabilem reticentiam illius mortalitatem peccati sacrilegium commisit, quia aliæ confessiones bona fide factæ post confessionem illam sacrilegam et invalidam, ratione bona fidei, et inculpabilis oblivionis illius sacrilegii jam fuerunt validæ et fructuosæ. *Communis*.